
––––––––––––––––––––––––––––––––––––ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Servizio di Esecuzione "Prove di laboratorio da effettuare  sui materiali da
costruzione utilizzati per i Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della
strada ex ASI". Finanziamento Programma Operativo Complementare Regione
Siciliana POC 2014- 2020 - CUP H47H15001750002   Proposta di aggiudicazione
in favore dell'O.E. La.Sp.Edil srl -  SMART CIG Z0638C80A6

CIG: Z0638C80A6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 161   del 22-02-2023

N. Generale 414   del 22-02-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SILVANA⮚
MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli⮚
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere⮚
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18⮚
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare⮚
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola
propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA
ING. Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 165 del 22-02-2023

Oggetto:

Servizio di Esecuzione "Prove di laboratorio da effettuare  sui materiali da
costruzione utilizzati per i Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della
strada ex ASI". Finanziamento Programma Operativo Complementare Regione
Siciliana POC 2014- 2020 - CUP H47H15001750002   Proposta di aggiudicazione
in favore dell'O.E. La.Sp.Edil srl -  SMART CIG Z0638C80A6

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
- il  progetto dei “Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della strada provinciale ex ASI”;
per un importo complessivo di € 2.200.000,00, è stato  inserito al n. 63 d’ordine del documento
relativo agli interventi prioritari di cui al “Piano degli interventi stradali per l’anno 2019” giusta
Deliberazione di Giunta Regionale n. 82 del 27/2/2019, finanziato con Accordo di programma
quadro (APQ) – Testo coordinato e integrato per il trasporto stradale - II Atto integrativo –
Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana;
 - il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio Speciale di Progettazione giusta convenzione
sottoscritta il 2/4/2019 con questo Libero Consorzio Comunale di Trapani;
- l’incarico di RUP risultava già affidato con D.D. n. 139 del 17/12/2009 al Funzionario Tecnico
della stazione appaltante, LCC di Trapani, ing. Patrizia Murana, alla quale giusta D.D. n. 228 del
04/6/2019 le è stato rinnovato, alla luce della vigente normativa;
- con D.D. n. 211 del 22/9/2020 è stato approvato  il progetto esecutivo, redatto dai tecnici dell’USP
sopra indicati, dell’importo complessivo di €  2.199.999,95 (arrotondato € 2.200.000,00)  di cui  €
1.697.979,25 per lavori a base d’asta, € 78.609,55 per costi della sicurezza non soggetti a  ribasso
ed € 502.020,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con D.D.G. N. 3260 del 29/10/2020 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della
Regione Siciliana  Cod. Caronte nr. 26071 è stata accertata sul capitolo di entrata
7499“Assegnazione dello Stato per la realizzazione delle attività previste dall'Accordo di
Programma Quadro (APQ) - Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale - II Atto
integrativo - Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana" del Bilancio della Regione, codice
finanziario E. 4.02.01.01.001, l'entrata di € 0,00 sull'esercizio finanziario 2020  di € 1.083.621,39
sull'esercizio finanziario 2021 e di € 1.105.586,69 sull’esercizio finanziario 2022 per complessivi €
2.189.208,08;

- che in seguito alla modifica di cui sopra, connessa alla riduzione della spesa ammessa al
finanziamento come approvata dal D.D.G. 3260/2020, e a quanto proposto dal RUP con la  nota

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

prot. n. 31105 del 10/11/2020, per impegnare con risorse proprie la somma non finanziata, con
Determinazione Dirigenziale n.353 dell’11/11/2020 è stato, tra l’altro, disposto di:
Prendere atto del decreto di accertamento in entrata emesso dalla Regione Siciliana - D.D.G n.-
3260 del 29/10/2020;
Riapprovare il nuovo quadro economico, lasciando invariato l’importo del progetto in €-
2.200.000,00,  secondo quanto rappresentato dal RUP in merito al nuovo programma di spesa in
conseguenza del D.D.G. N. 3260 del 29/10/2020;
Autorizzare a contrarre tramite procedura  aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e-
ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9/bis
dell’anzidetto decreto, avvalendosi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2018 così come
modificato dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, che consente di esaminare le offerte
prima della verifica dell’idoneità degli offerenti e che ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.L. n. 76
del 16.07.2020, convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020, fino al 31 dicembre 2021,
è applicabile anche nei settori ordinari;
Procedere secondo le modalità previste dall’art. 9-bis del D.A. n. 22/Gab del 3/07/2019-
dell’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità come sostituito dall’art. 1 del
successivo D.A. n. 29/Gab del 23/10/2019;
Affidare lo svolgimento della procedura di gara di cui ai superiori punti 6), 7) e 8) all’UREGA,-
ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge regionale 26 gennaio 2017, n. 1 per consentire il più
celere affidamento dei lavori, in quanto l’intervento in oggetto risulta essere oggetto di
finanziamento da parte del predetto Assessorato Regionale;
Impegnare la somma di € 4.000,00 (euro quattromila/00), necessaria a sostenere le spese di-
pubblicità della gara in argomento, al Capitolo 915 – “Spese per pubblicazione bandi di gara”;

Dato atto che:
a) con determinazione dirigenziale n. 17 del 17/3/2021 dello Staff Gare e Contratti,
conseguentemente alla sentenza n. 16 della Corte Costituzionale dell’11/02/2021, con la
quale è stata dichiarata l’incostituzionalità dell’art. 4 commi 1 e 2, della L.R. 13/2019, è
stato, pertanto, disposto di Approvare la proposta di aggiudicazione per l’appalto relativo ai
“Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della strada provinciale ex ASI. CUP:
H47H15001750002 – CIG:8509375E61” e Dichiarare ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.
Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per l’appalto relativo  ai “Lavori di ripristino delle condizioni
di sicurezza della strada provinciale ex ASI. CUP: H47H15001750002 - CIG:8509375E61”,
a favore dell'o.e. MARTURANA COSTRUZIONI SRL corrente in Favara (AG), risultato
primo in graduatoria con il ribasso del 20,463% sul prezzo a base di gara a seguito della
rinnovazione del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che con D.D.G. N. 2882 del 29/09/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità della Regione Siciliana  Cod. Caronte nr. 26071, a modifica del precedente n. 3260 del
29/10/2020, è stata accertata sul capitolo di entrata 7577 “Assegnazioni dello Stato per il
rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne – (Programma Operativo
Complementare – POC) 2014/2020” del Bilancio della Regione, codice finanziario E.
4.02.01.01.003, l'entrata di € 300.000,00 sull'esercizio finanziario 2021 e di € 1.000.000,00
sull’esercizio finanziario 2022 ed  € 889.208,08 sull'esercizio finanziario 2023 per complessivi €
2.189.208,08;

Visto il successivo D.D.G. N. 3953 del 06/12/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità della Regione Siciliana con il quale per la realizzazione dei “Lavori di ripristino delle
condizioni di sicurezza della strada provinciale ex ASI” Cod. Caronte nr. 26071:

1)   è stato finanziato il progetto esecutivo “Lavori di ripristino delle condizioni di
sicurezza della strada provinciale ex ASI” Cod. Caronte nr. 26071 CUP

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

H47H15001750002 - in favore del Libero Consorzio Comunale di Trapani Codice
Finanziario: U.2.03.01.02.003 per un importo complessivo di € 2.189.208,08, a valere sul
Programma Operativo Complementare – POC 2014/2020;
2) è stata impegnata sul capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana 672475
“spese per il rafforzamento con la rete globale delle Aree Interne del piano d'azione e
coesione (Programma Operativo Complementare – POC) 2014/2020  la somma
complessiva di € 2.189.208,08 da imputare per € 300.000,00 sull'esercizio finanziario 2021,
€ 1.000,000,00 sull'esercizio finanziario 2022 ed € 889.208,08 sull'esercizio finanziario
2023;

Vista la Determina Dirigenziale n. 2 del 25/1/2022 dello Staff Gare e Contratti con la quale, in
seguito all’esito positivo dei requisiti del primo in graduatoria, è stato, tra l’altro, disposto di:
1) Dichiarare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia
dell’aggiudicazione  disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n. 17 del
17/03/2021 in favore dell’O.E. MARTURANA COSTRUZIONI S.R.L. corrente in Favara (AG)
con il ribasso percentuale del 20,463 % sul prezzo posto a base di gara di € 1.619.369,70;

Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 10/2/2022 è stata impegnata la complessiva somma di
€ 2.196.000,00 (quale differenza tra € 2.200.000,00 – importo totale progetto – ed € 4.000,00 –
importo già impegnato giusta determinazione n. n.353 dell’11/11/2020 al cap. 915 per “spese per
pubblicità”)  in quanto ad € 2.189.208,08 - corrispondente all’importo finanziato  - al cap. n.8678
Interventi sulla viabilità provinciale finanziari con le risorse del Patto per il Sud e APQ (Entrata
cap. 58028) e in quanto ad  € 6.791,92 al cap. 4471 “Manutenzione ordinaria strade”  ;
- con contratto stipulato in forma pubblica, giusta Rep. n. 106/2022 del 16/3/2022, registrato a
Trapani serie 1T n. 2166 del 24/3/2022 sono stati appaltati i lavori di che trattasi al suddetto O.E.
per l’importo  di € 1.366.607,63, compreso i costi della sicurezza (pari ad € 78.609,55) e al netto di
IVA al 22%;
- i lavori sono stati consegnati in via definitiva il 09/3/2022 e con verbale del 30/3/2022, assunto al
protocollo dell'Ente n. 11294 del 7/4/2022, ne è stato attestato dalla D.L. il concreto inizio;

Viste:
- la nota prot. n. 34853 del 30/11/2022 con la quale il RUP, Ing. Patrizia Murana, ha comunicato la
necessità di procedere con urgenza alla individuazione del Laboratorio autorizzato per lo
svolgimento delle prove di cui al computo trasmesso dal Collaudatore e assunto al prot. 25521 del
09/09/2022;
- la conseguente determinazione dirigenziale n.1020 del 16/12/2022 con la quale è stato, pertanto,
disposto di:

Approvare, in linea amministrativa, per l’affidamento del servizio relativo alle prove di1)
laboratorio,  i seguenti atti di gara:
Computo metrico;a)
Disciplinare di Gara;b)
Modello domanda di Partecipazione.c)

Autorizzare a contrarre secondo le seguenti modalità:2)
- con invio di R.d.O. semplice, sulla piattaforma MEPA, a cura del RUP, nominato quale Punto
Ordinante, mediante procedura negoziata senza bando con criterio di aggiudicazione del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice Appalti;
- procedere, per gli inviti, creando apposite liste mepa scegliendo gli operatori economici presenti
per il CPV Servizi di laboratorio - Test di laboratorio esecuzione e certificazione prove su
materiali costruzione terre e rocce con filtro cerca imprese per dislocazione territoriale, con
successivo sorteggio di dieci oo.ee. da invitare;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

-  prevedere, ai fini della formazione della graduatoria, l’applicazione dell’art. 97 per il calcolo
della soglia di anomalia delle offerte economiche, ed esattamente ai sensi dell’art. 97 commi 2 o 2
bis del D.Lgs. 50/2016 nel caso vi siano almeno n. 5 offerte valide (in questo caso opera ai fini
dell’anomalia dell’offerta, l’art. 97 comma 6, in base ad elementi specifici da giustificare);
l’esclusione automatica - ai sensi dell’art. 97 comma 8 come modificato dall’art. 1, comma 3, della
legge 120/2020 - non opera quando il numero delle offerte è inferiore a 5, in luogo di 10, fino al 30
giugno 2023.
- disporre, per l’esame della documentazione amministrativa, il ricorso al soccorso istruttorio ex
art. 83, comma 9, del Codice.

Stabilire il termine per la presentazione delle offerte in almeno giorni 10 (dieci) naturali e3)
consecutivi dalla data di invio della R.d.O. nella suddetta piattaforma, trattandosi di
procedura negoziata senza bando e  in considerazione che la procedura di gara è interamente
svolta in modalità telematica.
Dare atto che la somma complessiva di € 16.287,22  di cui € 13.350,18 quale importo a4)
base di gara ed € 2.937,04  per IVA al 22%,  necessaria all’affidamento del servizio  in
argomento, trova copertura al cap. 8678 giusta impegno n.311/2022 assunto con la
determinazione dirigenziale n. 115  del 10/2/2022

Vista la nota prot. n. 5111 del 21/2/2023 con la quale il RUP, a conclusione delle operazioni di gara
del servizio in argomento, come da verbale n. 2 del 20/02/2023, assunto al prot. 4979 del
20/02/2023, verificata la congruità dell’offerta dell’O.E. La.Sp.Edil srl, ha proposto l’approvazione
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016  disponendo di
procedere all’avvio delle verifiche in modo da addivenire all’efficacia di aggiudicazione, di cui
all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti:
- il verbale n. 1 del 13/02/2023, assunto al prot. 4374 del 13/02/2023, con il quale si è dato atto che
hanno partecipato tre oo.ee. dei dieci invitati e che dall’esame della documentazione è stato
necessario attivare il soccorso istruttorio per due ditte, rinviando la seduta al 20/02/2023 alle ore
09:00;
- il verbale n. 2 del 20/2/2023, assunto al prot. 4979 del 20/2/2023, dal quale si evince che la
Commissione ha proposto l’aggiudicazione del servizio di  “Prove di laboratorio da effettuare  sui
materiali da costruzione utilizzati per i Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della strada
ex ASI” - Finanziamento Programma Operativo Complementare Regione Siciliana POC 2014-
2020 - CUP H47H15001750002” in favore della ditta La.Sp.Edil srl, con sede legale in Via Don
Minzoni, 14 - 95045 Misterbianco (CT) – P.IVA  04240280877 che ha offerto il ribasso del
36,338% sul prezzo posto a base di gara di € 13.350,18 oltre IVA;
- il DURC regolare INAIL_36314672 - data richiesta 13/01/2023  - Scadenza validità 13/05/2023
della ditta La.Sp.Edil srl, con sede legale in Via Don Minzoni, 14 95045 Misterbianco (CT) –
P.IVA  04240280877 dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa;

Ritenuto, pertanto, necessario:

- prendere atto del verbale n. 1 del 13/02/2023, assunto al prot. 4374 del 13/02/2023 e del riepilogo
della RDO in atti;

- prendere atto del verbale n.. 2 del 20/2/2023, assunto al prot. 4979 del 20/2/2023, il quale
costituisce “Proposta di aggiudicazione”, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell'O.E. La.Sp.Edil srl, con sede legale inT�L�����....��..

Via Don Minzoni, 14 - 95045 Misterbianco (CT) – P.IVA  04240280877 , del  Servizio di
Esecuzione “Prove di laboratorio da effettuare  sui materiali da costruzione utilizzati per i Lavori di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

ripristino delle condizioni di sicurezza della strada ex ASI” - Finanziamento Programma Operativo
Complementare Regione Siciliana POC 2014- 2020 - CUP H47H15001750002 - SMART CIG
Z0638C80A6, in conseguenza del verbale sopradetto e della nota del RUP n. n. 5111 del 21/2/2023;

- dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione per l’appalto
relativo al servizio in argomento, in favore dell’O.E.  La.Sp.Edil srl, con sede legale in Via Don
Minzoni, 14 - 95045 Misterbianco (CT) – P.IVA  04240280877,  che ha offerto il ribasso del
36,338% sul prezzo posto a base di gara di € 13.350,18 oltre IVA;

dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.Lgs. 50/2016,T�L�����....��..
solo dopo l’esito positivo della verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione
alla gara e sarà oggetto di successivo provvedimento;

Considerato che la somma necessaria all'affidamento del servizio in argomento trova capienza al
cap. 8678 Interventi sulla viabilità provinciale finanziari con le risorse del Patto per il Sud e APQ
(Entrata cap. 58028), giusta prenotazione di impegno n.311/2022 sub 2 assunta con determinazione
dirigenziale n.1020 del 16/12/2022;

Dato atto:

  della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

 della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del Libero
Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii., di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG Finanziario per
il triennio 2022/2024;

 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di “Riaccertamento ordinario e reimputazione dei
residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di Previsione 2022-2024”;

 del Decreto n. 52 del 30/6/2022 e ss.mm.ii. con il quale il Commissario Straordinario, assunti i
poteri del Presidente, ha approvato il  Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022
/2024 e il relativo allegato Piano della Performance -  Obiettivi strategici e operativi 2022-24;

 del decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 9/1/2023 di approvazione indirizzi in ordine
all’avvio dell’esercizio provvisorio 2023;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con Decreto n. 35 de 30/4/2022 – oggi sezione del PIAO - e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a
prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi delT�L�����....��..
procedimento ai sensi di legge;
al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocolloT�L�����....��..
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo);
all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;T�L�����....��..

Dato atto:
  che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile●

sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm. e ii., dalle quali risulta che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente non essendo ancora
divenuta efficace l’aggiudicazione e riguardando una fase endoprocedimentale;

  che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON●

RICORRENTE;
che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai●

sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P. H47H15001750002;
 che per il servizio in argomento è stato attivato lo SMART CIG Z0638C80A6 da riportare●

obbligatoriamente ai sensi dell’art.3 della L. n.136/2010 modificata dalla Legge 217/2010 di
conversione del D. L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonchè l’art. 3 della deliberazione AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare:

1) l’articolo 32, comma 5 - Fasi delle procedure di affidamento-  specifica che, la stazione
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1,
provvede all’aggiudicazione.
2) l’art. 32, comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento – stabilisce che l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

3) l’articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento - ai sensi del quale “la Proposta
di aggiudicazione” è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della
stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della
proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta
giorni. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.

Visto il punto 2) del Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del
3/10/2022 di “Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di
Trapani e conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché
individuazione dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (R.P.C.T.)”  con il quale, tra l’altro, è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre
2022 tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs.n. 267/00 continuano ad essere
esercitate dal Segretario Generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista
Fabio Martino, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 267/2000, con facoltà di delega
delle medesime funzioni ai Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a
diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto del verbale n. 2 del 20/2/2023, assunto al prot. 4979 del 20/2/2023, il quale1)
costituisce “Proposta di aggiudicazione”, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, e della
nota prot. N.5111 del 21/2/2023 a firma del RUP.

Approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell'O.E. La.Sp.Edil srl, con sede legale in2)
Via Don Minzoni, 14 - 95045 Misterbianco (CT) – P.IVA  04240280877, del  Servizio di
Esecuzione “Prove di laboratorio da effettuare  sui materiali da costruzione utilizzati per i Lavori di
ripristino delle condizioni di sicurezza della strada ex ASI” - Finanziamento Programma Operativo
Complementare Regione Siciliana POC 2014- 2020 - CUP H47H15001750002 - SMART CIG
Z0638C80A6, in conseguenza del verbale sopradetto e della nota del RUP n. n. 5111 del 21/2/2023.

 Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione per l’appalto3)
relativo al servizio in argomento, in favore dell’O.E.  La.Sp.Edil srl, con sede legale in Via Don
Minzoni, 14 - 95045 Misterbianco (CT) – P.IVA  04240280877, che ha offerto il ribasso del
36,338% sul prezzo posto a base di gara di € 13.350,18 oltre IVA, addivenendo così ad un importo
complessivo  di aggiudicazione pari  ad € 10.368,77 di cui € 8.498,99 quale importo del servizio ed
€ 1.869,78 quale IVA al 22%

Dare atto che in favore del suddetto O.E. l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.4)
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., solo dopo l’esito positivo delle prescritte verifiche
dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara e sarà oggetto di successivo provvedimento.

5) Dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,
del presente provvedimento di approvazione della “Proposta di aggiudicazione” del servizio di che
trattasi all’aggiudicatario.

Dare atto che:6)
-  il presente provvedimento non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente, prescindendo in tal senso dal visto di regolarità
contabile, non essendo intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione e riguardando una fase
endoprocedimentale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

- che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P.
H47H15001750002;
- che per il servizio in argomento è stato attivato lo SMART CIG Z0638C80A6  da
riportare obbligatoriamente ai sensi dell’art.3 della L. n.136/2010 modificata dalla Legge
217/2010 di conversione del D. L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
- l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di avvenuta efficacia
dell'aggiudicazione in favore dell'O.E. individuato e, previo accertamento che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio (di competenza e di cassa) e con le regole di finanza pubblica;
- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

- del DURC regolare INAIL_36314672 - data richiesta 13/01/2023  - Scadenza validità
13/05/2023 della ditta La.Sp.Edil srl, con sede legale in Via Don Minzoni, 14 95045
Misterbianco (CT) – P.IVA  04240280877 dal quale si evince la regolarità contributiva
della stessa, che al presente provvedimento si allega.

7) Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Patrizia Murana, per il seguito di
competenza in esito al presente provvedimento.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone8)
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e9)
ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” come segue: anche per il verbale  “Bandi di gara e contratti”/Atti delle
amministrazioni  aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedutra” -
“Avvisi sui risultati delle singole procedure”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


